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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.69/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panclin e
pérbéré nga gjvqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paragitur kundér kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés- PDK, me seli né Prishting, Pleurat Sejdiu, pér shkak t&€ shkeljes s¢
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés gé do t&
mbahen mé dat& 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé dat& 20.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.69/2025 e datés 17.01.2025

1. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, 1
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 4,000.00 (katérmijé) euro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), g€ gjobén e shqgiptuar
si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né¢ afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 18.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se Kandidati pér deputet
nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Pleurat Sejdiu,
momentalisht kryetar i Odés s& Mjekéve t& Kosovés, ka postuar njé video n& llogaring e tjj
né Facebook njé video me tekst shogérues, té realizuar né hapésirén e brendshme t&€ Odés sé
Mjekéve té Kosovés, né kundérshtim me dispozitat ligjore zgjedhore, duke shirytézuar
késhtu burimet dhe institucionet publike shtetérore pér qéllime elektorale, duke béré edhe
thirrje q& t& votohet numri i tij dhe subjektit pérkatés.



MEé tutje parashtruesi i ankesés thekson se me ané t& kétij veprimi, jané shkelur dispozitat
ligjore t& nenit 36, paragrafi 1 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés-LZP.

Si prové ka bashkangjitur Fotografi dhe videopostimin né facebook, fotografi dhe video né
link. https://www.facebook.com/reel/573969635627270

Mg daté 19.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi subjektin politik Partia Demokratike e Kosovés pér
ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé¢ pér pérgjigie deri me daté
20.01.2025.

NE pérgjigien né ankesé té& datés 20.01.2025, t& subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), e kundérshtojné né térési ankesén e parashtruar nga LVV, pér shkak se
veprimi i kandidatit pér deputet Dr. Pleurat Sejdiu momentalisht kryetar i Odes se Mjekéve t&
Kosovés, se si¢ mund te vérehet nga provat e bashkangjitura né¢ ankes¢ se i njéjti t€ ket&
pérdorur pasurin apo zyrén si person ge mbané pozitén publike, n& gendér dhe né vémendje t&
késaj video &shté prezantimi i kandidaturés sé tij dhe vizioni i tij pér legjislaturén e ardhshme
dhe se zyra/ambienti ku &shté realizuar videoja fare nuk ndérlidhet me géllimin pér pérfitime
te votave, 1 njéjti nuk ka promovuar asnjé nga pasurit e zyrés , dhe se 1 nj&jti kété pasuri ta
keté pérdorur me gellim t& pérfitimit te votave. Njé video e tillé do t& mund t& realizohej né
cfarédo ambienti dhe se géllimi pér pérfitim te votave, nuk ka qené si derivat pér pérdorim té&
zyrés apo ndonjé pasurie t& zyrés ku i njéjti mbané pozitén publike. N& vazhdim t& pérgjigjes
thuhet se z. Pleurat Sejdiu me veprimet e tij nuk e ka pérdorur zyrén apo ndonjé nga pasurit e
te genurit person publik pér faktin vetém se ka realizuar nj& video né két€ ambient dhe se ne
asnjé ményré nuk pérbén pérdorim té zyrés apo t&€ ndonjé pasurie t& saj , ¢ cila nuk pérbénte
ndonjé shkelje te nenit 36, paragrafi 1 te Ligjit nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés. Andaj ankuesi me pretendimet e pérmendura nuk ka arritur me asnjé
prove té vértetoj faktin e pakontestueshém ge kjo video te jete realizuar ne zyrén e tij ku
mban pozité publike, mirépo pér shkak t& afatit te kufizuar pér parashtrimin e pérgjigjes né
ankesé , ka gené e pamundur gé t& behet verifikimi nése zyra né t& cilén &shté realizuar video
&shté né zyret e personit i cili mban pozité publike, z. Pleurat Sejdiu. Po ashtu edhe nése e
marrim si te miréqené faktin se video &shté realizuar ne zyrén e Pleurat Sejdiut i cili mban
pozit publike, vlersojm se realizimi i videove ( pa shfrytézuar pasurit e késaj zyre, logon si
dhe asetet tjera), né asnjé ményré nuk mund t&€ konsiderohet se ambientin e zyrés nuk e ka
pérdorur pér realizimin e takimeve partiake dhe se nuk ka shfrytézuar asnjé pasuri te saj me
gellim te pérfitim te votave dhe se njé veprim i tillé né& asnjé ményré nuk pérbén shkelje t&
nenit 36 par.1, i Ligjit Nr.08/ L-228 t& L.ZP-sé.

Né vazhdim t& pérgjigjes theksojné se deputeti z. Pleurat Sejdiu me veprimin e tij né asnjé
ményré nuk ka bere shkelje te pércaktuara ne Rregulloren Zgjedhore nr. 07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, dhe Reklamimin Financiar si dhe Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
ashtu si¢ u argumentua mé lart se veprimet e tij nuk pérbejné pérdorim te zyrés apo pasurisé
se fituar si person i cili mban pozit publike.

[\



PZAP-1, ka gjetur se:

Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigien né ankesé, ka gjetur se postimi i
videos &sht& ende aktiv né& llogaring e facebook-ut té kandidatit pér deputet nga radhét e
Partisé Demokratike t& Kosové&s (PDK), Pleurat Sejdiu dhe ka vértetuar se njé&jta &shté béré
né zyrén ne Odés s€ mjekéve t& Kosovés. Nga prova materiale e bashkangjitur ankesés, s&
Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera t& léndés, paneli ka vlerésuar se nga ana e
kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés, &shté
shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin ¢ Fushatés
s€ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi q& kandidati ng fjalg, me q&llim t& promovimit
t¢ kandidaturés s& tij pér deputet, &hté regjistruar né ambientet ¢ Odés s€ Mjekéve t&
Kosovés, pér fushaté zgjedhore, veprim ky i cili bie né kundérshtim me dispozitén e nenit 36
par.1, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés parashihet
se:* Personi qé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré at zyré
ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave”.

Sipas pérgjigjes s&€ dhéné né ankesé pretendohet se kjo video &shté& prezantimi i kandidaturés
sé& tij dhe se zyra/ambienti ku &shté realizuar videoja fare nuk ndérlidhet me qgéllimin pér
pérfitime te votave, 1 nj&jti nuk ka promovuar asnjé nga pasurit € zyrés , dhe se 1 njgjti kété
pasuri ta keté pé&rdorur me gellim t&€ pérfitimit te votave. Nj& video e tillé do t€ mund t&
realizohej né ¢farédo ambienti dhe se géllimi pér pérfitim te votave, nuk ka gené si derivat
pér pérdorim t&€ zyrés apo ndonjé pasurie t€ zyrés ku i nj€jti mbané pozitén publike

Sipas vler&simit te panelit konkludohet se¢ kjo video &shté béré ne ambientet ¢ Odes Mjekeve
te Kosovés, pasi qe gjate prezantimit shihen simbole identifikuese te OMK, &sht& bere gjaté
fushatés zgjedhore dhe kjo video &shté bere me géllim t& pérfitimit t& votave.

Rrjedhimisht sipas vler&simit t€ panelit veprimet e kandidatit pér deputetet Pleurat Sejdiu, bie
ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t€ LZP-s& dhe rregullés zgjedhore 07/2024..

Késhtu qé& paneli, me rastin e vendosjes s€ gjobés si né dispozitiv t&€ kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim 1 tyre pérben shkelje
t& legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston né€ subjekti politik PDK, ka qen€ i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e videos pér
fushaté zgjedhore né ambiente t€ institucionit, né k&t€ rast né zyre né€ Odén e Mjekéve t&
Kosovés, e q&€ pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me
dispozitén e lartcekur t& rregullés zgjedhore.

Paneli me rastin ¢ shqiptimit t& gjobé&s ka pasur parasysh edhe praktikén e m&hershme pér rastet
pér aférsisht t&€ ngjashme.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.69/2025 mé datén 20.01.2025
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Késhilla Juridike: Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit
118 par. 4 té LZP-sé.



